
Segunda-feira, 13 DE JUNHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33146

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº112 DE 10/06/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°179069A/1
NOME:RAQUEL TERUMI ITO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5832160/1
PERÍODO:11.04.2016 a 09.06.2016.
PORTARIA Nº113 DE 10/06/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°179280A/1
NOME:MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO:12.03.2016 a 31.05.2016.
Licênça Assistência
PORTARIA Nº111 DE 10/06/2016-DAF
LAUDO MÉDICO N°179366A/1
NOME:LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5843405/1
PERÍODO:09.05.2016 a 07.06.2016.

Protocolo 972399

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 02
Data da Assinatura: 13/06/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
ao Serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva de 
Ar Condicionados, com reposição de peças e mão-de-obra, em 
atendimento as necessidades deste Centro de Perícias Renato 
Chaves.
Vigência: 16/06/2016 à 15/06/2017.
Contrato: 035
Exercício: 2014
PTRES: 858338 - Operacionalização das Ações Administrativas; 
858268 - Implementação das Ações das Unidades Regionais de 
Pericias Cientifi ca.
NATUREZA DE DESPESA - 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: J SOUZA & S LUZ COMÉRCIO DE GASES 
INDUSTRIAIS LTDA-ME.
CNPJ: 02.031.420/0001-60.
Endereço: Estabelecido na Av. Pedro Miranda Pass. Avaro Adolfo 
nº 002,
Bairro Pedreira.
Belém/PA, CEP - 66085-030.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 972259

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 028/2016 - CPC - RC
Objeto: Contratação de empresa ESPECIALIZADA PARA O 
TRASNPORTE DE CARGA, tendo como origem o prédio sede 
de Belém e como destino o prédio da Unidade Regional de 
Santarém, de acordo com as quantidades, especifi cações e 
obrigações descritas no Anexo I deste Edital.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453).
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 24 de junho de 2016, às 09h00min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Jessé Chaves Barra.
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 972445

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 160/16 DE 09 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor DARLEY ANTONIO 
MARTINS BARROS, Técnico de Administração e Finanças, 
matrícula n° 57216507/1, de 02.05.2016 a 31.05.2016., 
concedida inicialmente pela Portaria N° 116/2016-GAB/CPCRC 
de 27.04.2016, publicada no DOE nº 33.117 de 29.04.2016., 
para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 972215

PORTARIA N° 162/16 DE 10 DE JUNHO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem. Nº 
056/16 - URN/RH.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor RAIMUNDO SERGIO 
SALES DE MATOS, Perito Criminal, matrícula n° 5888913/1, de 
01.06.2016 a 30.06.2016., concedida inicialmente pela Portaria 
N° 138/2016-GAB/CPCRC de 23.05.2016, publicada no DOE nº 
33.136 de 30.05.2016., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Junho de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 972424

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 77/2016 - DGD/PAD DIVERSAS
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do 
Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria 
competência de exercer atribuições delegadas pela Direção-
Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO  o teor da Portaria n° 03/2016-CGD/PAD que 
instituiu a Comissão Processante, bem como o Memorando Nº 
004/2016 da lavra do Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
aos trabalhos objetivando a conclusão do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado através da 
PORTARIA Nº 03/2016-CGD/PAD, publicada no DOE Nº 33.057, 
de 27.01.2016, conforme preceitua o artigo 208, parágrafo único 
da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (trinta) dias, a contar de 
30.05.2016; para conclusão dos trabalhos, conforme preceitua o 
artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA  

Protocolo 972314

PORTARIA Nº 78/2016 - DGD/PAD DIVERSAS
Belém, 02 de junho de 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 02/2016 - CGD/PAD 
que instituiu a Comissão Processante, bem como o Memorando 
Nº 006/2016 da lavra do Presidente da referida Comissão,
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR A COMISSÃO, composta pelos servidores, 
JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente de Trânsito, 
PATHRICIA CHRISTINA PINTO DE OLIVEIRA BATISTA, 
Vistoriadora, e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de 
Trânsito, para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade 
aos trabalhos objetivando a conclusão do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR instaurado através da 
PORTARIA Nº 02/2016-CGD/PAD, publicada no DOE Nº 33.057, 
de 27.01.2016, conforme preceitua o artigo 208, parágrafo único 
da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (trinta) dias, a contar de 

30.05.2016; para conclusão dos trabalhos, conforme preceitua o 
artigo 208 da Lei nº 5.810/94;
II - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa 
Financeira, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 972319

PORTARIA Nº 69 /2016-CGD/PAD/DIVERSAS                     
BELÉM, 03 DE JUNHO DE 2016.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral;
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº07/2016 - 
Comissão de PAD, de 25.05.2016, subscrito pelo Presidente 
da Comissão, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
Recondução, pela 2ª (segunda) vez, objetivando a conclusão do 
Procedimento de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria n°20/2015 - CGD/PAD, publicada no DOE nº 
32.995, Edição de 20.10.2015.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a COMISSÃO, pela 2ª (segunda) vez, composta 
pelos servidores, PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº54191564/2, 
CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
5586944/2 e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 8084557/1, para dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria n° 
20/2015 - CGD/PAD., conforme preceitua o artigo 201, parágrafo 
único da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 20.05.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 972342

PORTARIA Nº 70/2016-CGD/PAD/DIVERSAS
BELÉM, 03 DE JUNHO D E 2016
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº. 
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência 
de exercer atribuições delegadas pela Direção Geral;
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº07/2016 - 
Comissão de PAD, de 25.05.2016, subscrito pelo Presidente 
da Comissão, no qual solicita e fundamenta a necessidade de 
Recondução, pela 2ª (segunda) vez, objetivando a conclusão do 
Procedimento de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria n°28/2015 - CGD/PAD, publicada no DOE nº 
33.015, Edição de 19.11.2015.
R E S O L V E:
I - RECONDUZIR a COMISSÃO, pela 2ª (segunda) vez, composta 
pelos servidores, PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula nº54191564/2, 
CILENE PEREIRA OLIVEIRA, Assistente de Trânsito, matrícula n° 
5586944/2 e JOAQUIM JOSÉ AGUIAR RODRIGUES, Assistente 
de Trânsito, matrícula nº 8084557/1, para dar continuidade 
aos trabalhos apuratórios, objetivando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado através da Portaria 
n°28/2015 - CGD/PAD., conforme preceitua o artigo 201, 
parágrafo único da Lei nº. 5.810/94, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar de 19.05.2016.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO VILLAR PANTOJA JUNIOR
Corregedor Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 972345


